
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

P

L'anno  duemiladiciassette il giorno  otto del mese di giugno in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma,
2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     DI Stefano Corrado ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     GIALLONGO GIORGIA ASSESSORE P

P

AUTORIZZAZIONE AL SINDACO A PROPORRE, NEI
CONFRONTI DI  E.N.E.L. S.PA.,  RICORSO  PER
CONSULENZA TECNICA PREVENTIVA CON
CONCILIAZIONE AI  SENSI DELL'EX ART. 696 BIS.
NOMINA DEL DIFENSORE AVV. SCUDERI GIUSEPPA
ANTONIETTA.

     FLORIDDIA MICHELE ASSESSORE P

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 08-06-2017 N. 81

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Albino Maria

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

     LISTRO FRANCESCO ASSESSORE



Premesso che con nota del 26/07/2011 prot. 23077,  indirizzata a E.N.E.L Distribuzione S.p.a Zona
di Siracusa ed a E.N.L. Distribuzione S.p.a. unità operativa di Avola, venivano segnalate la
formazione di avvallamenti del manto stradale lungo la via S. Giuca (tratto compreso tra Via V.
Arancio e Via Giove);
Che con successive note prot. 9342 del 29/03/2013, prot. 7084 del 06/03/2014, prot. 19938 del
13/07/2016, , vengono richiesti interventi urgenti in via S. Giuca;
Che dopo ripetuti sopralluoghi e saggi  effettuati da tecnici della ditta E.N.E.L., alla presenza di
tecnici comunali,  è emerso che la causa dell’interruzione della condotta fognaria è da attribuire ai
lavori di posa dei cavi ENEL interrati a fianco della tubazione comunale nel tratto di Via S. Giuca e
Via Giove;
Che con nota prot. 21504 del 01/08/2016 si invitava la società ENEL a dare sollecito riscontro alle
verifiche effettuate ed ad eseguire gli opportuni lavori necessari alla risoluzione definitiva del
problema, atteso che la situazione creatasi comporto il periodo intervento di questo Ente per
alleviare i disagi provocati ai cittadini dal mancato funzionamento della condotta fognaria;
Che con nota prot. 28118 del 06/10/2016 è fatta richiesta di risarcimento dei danni provocati dalla
posa dei cavi a fianco della condotta fognaria innanzi descritta;
Rilevato che a tutt’oggi, come da nota del Responsabile del Settore Lavori Pubblici , prot. 12633
del 16/05/2017, la società E.N.E.L non ha  dato alcun parere e riscontro alle richieste avanzate da
questo Ente;
Ritenuto opportuno nominare un legale per tutelare le ragioni dell’Ente:
Vista  la delibera di G.C. n. 22 del 18/05/2015, avente per oggetto: “Determinazione dei criteri
generali per la pattuizione del compenso con gli avvocati incaricati della difesa e rappresentanza in
giudizio dell’Ente-Adeguamenti al D.M. n. 55 del 10 marzo 2014, con la quale è stato adottato
l'allegato schema di convenzione professionale che disciplina i rapporti professionali con gli
avvocati incaricati di rappresentare e difendere l'Ente;

Tutto ciò premesso, visto, ritenuto e riconosciuto

P R O P O N E

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente riportati:

Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente a  tutelare le ragioni dell’Ente,1.
proponendo ricorso per Consulenza Tecnica Preventiva con Conciliazione ai sensi
dell’ex art. 696 BISe ss. del CPC;
Di  individuare un professionista al fine di  proporre ricorso per Consulenza Tecnica2.
Preventiva con Conciliazione ai sensi dell’ex art. 696 BISe ss. del CPC;
Di demandare al Responsabile del I Settore di procedere al conferimento dell’incarico al3.
professionista individuato, sottoscrivendo il relativo disciplinare di cui alla  D.G.C. n. 22
del 18/05/2015.
Di demandare al Responsabile del I Settore di porre in essere ogni successivo4.
adempimento inerente alla determinazione di impegno della spesa necessaria
all’espletamento dell’incarico professionale conferito.
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma5.
secondo, della L.R. n.44/1991.

Il Responsabile del  I Settore
         Saverio Adamo

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la superiore proposta
Visti i pareri espressi in calce al presente provvedimento

D E L I B E R A

Di autorizzare il legale rappresentante dell'Ente a  tutelare le ragioni dell’Ente, proponendo1.
ricorso per Consulenza Tecnica Preventiva con Conciliazione ai sensi dell’ex art. 696 BIS e ss.
Del CPC;
Di  nominare l’avvocato Scuderi Giuseppa Antonietta, con studio in Avola vico Dogi, 6, con l’incarico2.
di  proporre ricorso per Consulenza Tecnica Preventiva con Conciliazione ai sensi dell’ex art.
696 BIS e ss. del CPC;
Di demandare al Responsabile del I Settore di procedere al conferimento dell’incarico al3.
professionista individuato, sottoscrivendo il relativo disciplinare, di cui alla  D.G.C. n. 22 del
18/05/2015.
Di demandare al Responsabile del I Settore di porre in essere ogni successivo adempimento4.
inerente alla determinazione di impegno della spesa necessaria all’espletamento dell’incarico
professionale conferito.
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ex art.12, comma secondo,5.
della L.R. n.44/1991.

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 06-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Adamo Saverio

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 06-06-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to LISTRO FRANCESCO F.to Albino Maria

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 08-06-2017 al 23-06-2017 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 08-06-17 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 24-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 09-06-2017 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Albino Maria

DELIBERA DI GIUNTA n.81 del 08-06-2017 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


